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houdende diverse fiscale bepalingen en 
fraudebestrijding

portant des dispositions fiscales diverses et 
de lutte contre la fraude

PROJET DE LOI WETSONTWERP
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N° 3 DE M. VAN HEES

Art. 4

Dans le 3°, insérer un a/1), rédigé comme suit:

“a/1) les mots “égal à 10 160 EUR” sont remplacés 
par les mots “qui n’excède pas le montant maximum de 
l’allocation légale de chômage qui peut être attribuée 
pendant les douze premiers mois de chômage complet 
(fixés sur la base des montants des allocations légales 
de chômage pour la quatrième année précédant l’exer-
cice d’imposition);”

JUSTIFICATION

Les articles 4 et 6 du projet de loi ont pour effet de rendre 
imposables des allocations de chômage qui actuellement 
ne le sont pas. Le présent amendement vise à éviter cette 
imposition.

En effet, l ’article 6 du projet de loi abroge l’article 154 du 
Code des impôts sur les revenus (CIR 1992). Or, cet article du 
Code prévoit que l’impôt est réduit à zéro lorsque l’ensemble 
des revenus nets se compose exclusivement d’allocations de 
chômage et que le montant de ces allocations n’excède pas 
le montant maximum de l’allocation légale de chômage qui 
peut être attribuée pendant les douze premiers mois de chô-
mage complet. Soit un montant de 20 221,96 euros (exercice 
d’imposition 2021).

Comme l’article 154 du Code est abrogé, c’est l’article 147, 
alinéa 4, du Code qui régit la réduction additionnelle majorée 
d’impôts. Mais cette réduction ne s’applique que lorsque 
le revenu imposable n’excède pas 16 170 euros (exercice 
d’imposition 2021).

Il en résulte que les contribuables ayant perçu des allo-
cations de chômage situées entre 16 170 et 20 221,96 euros 
par an ne seront désormais plus exonérés d’impôts. Pour un 
revenu annuel de 20 000 euros, la facture fiscale passerait 
ainsi de zéro à 1 860,83 euros.

Nr. 3 VAN DE HEER VAN HEES

Art. 4

In de bepaling onder 3°, een bepaling onder a/1) 
invoegen, luidende:

“a/1) “de woorden “met een belastbaar inkomen dat 
gelijk is aan 10 160 EUR en” worden vervangen door de 
woorden “met een belastbaar inkomen dat niet hoger is 
dan het maximale bedrag van de wettelijke werkloos-
heidsuitkering die kan worden toegekend gedurende 
de eerste twaalf maanden volledige werkloosheid 
(bepaald op basis van de wettelijke werkloosheidsuit-
keringsbedragen gedurende het vierde jaar vóór het 
aanslagjaar), en dat;”

VERANTWOORDING

De artikelen  4 en 6 van het wetsontwerp zouden ertoe 
leiden dat werkloosheidsuitkeringen die thans niet belastbaar 
zijn, wel belastbaar zouden worden. Dit amendement beoogt 
die belasting te voorkomen.

Artikel 6 van het wetsontwerp strekt immers tot opheffing 
van artikel 154 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
(WIB 1992). In dat artikel wordt echter bepaald dat de belasting 
tot nul wordt teruggebracht wanneer het totale netto-inkomen 
uitsluitend uit werkloosheidsuitkeringen bestaat en het bedrag 
van die uitkeringen niet hoger is dan het maximumbedrag 
van de wettelijke werkloosheidsuitkering die kan worden 
toegekend tijdens de eerste twaalf maanden volledige werk-
loosheid. Voor het aanslagjaar 2021 kwam dit neer op een 
bedrag van 20 221,96 euro.

Aangezien artikel 154 van het WIB 1992 zou worden op-
geheven, zou de bijkomende verhoogde belastingverminde-
ring worden geregeld bij artikel 147, vierde lid, van hetzelfde 
wetboek. Die vermindering is echter alleen van toepassing 
wanneer het belastbaar inkomen niet hoger is dan 16 170 
euro (aanslagjaar 2021).

Daaruit vloeit voort dat de belastingplichtigen die werkloos-
heidsuitkeringen ten belope van een bedrag tussen 16 170 en 
20 221,96 euro hebben ontvangen niet meer zouden worden 
vrijgesteld van belastingen. Voor iemand met een jaarlijks 
inkomen van 20 000 euro, zou daardoor de belastingaanslag 
stijgen van 0 tot 1 860,83 euro.
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L’amendement vise donc à maintenir ces allocations non 
imposables en intégrant à l’article 147 du Code un mécanisme 
similaire à celui de l’article 154, abrogé.

Marco Van Hees (PTB)

De bedoeling van het amendement is dan ook ervoor te 
zorgen dat de uitkeringen in kwestie onbelastbaar blijven, door 
in artikel 147 van het WIB 1992 een regeling op te nemen die 
gelijkaardig is aan die welke vervat is in artikel 154, waarvan 
de opheffing wordt beoogd.
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